
 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di analisi cluster, sistemazione backup, 

configurazione firewall e altri interventi di ristrutturazione informatica alla rete dell’Istituto 

di Istruzione Superiore “Carlo Beretta”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera b) D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 

14.600,00 (IVA esclusa) CIG ZCE31D19BC  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la necessità di effettuare diversi interventi di ristrutturazione alla rete informatica dell’Istituto, in 

conseguenza, in particolare, dell’acquisto di nuove infrastrutture in convenzione Consip e della fornitura 

gratuita da parte della Provincia di Brescia di un Firewall per la sicurezza della navigazione in rete, oltre che 

di un più ampio progetto di potenziamento legato al contesto della didattica a distanza e alla esigenza di 

migliorare e rendere fruibile a tutti la connettività; 

CONSIDERATO che la somma necessaria per realizzare le opere di cui sopra è superiore a € 10.000,00 (con 

riferimento a quanto previsto dal D.I. 129/2018 art. 45 comma 2 lettera a) e dal conseguente Regolamento 

dell’IIS Beretta deliberato dal Consiglio d’Istituto il 12 marzo 2019 con delibera n°20) ed inferiore a € 

40000,00 (D.lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a); 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, in 

combinato disposto con il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 e in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro (75.000 euro 

per effetto del D.L. 76/2020) mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATA l’esistenza della Convenzione Consip “Reti locali 7”, per “Fornitura di prodotti e servizi 

per realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali”, sospesa a far data 06/05/2021 “in quanto il Consiglio 

di Stato ha accolto il ricorso di primo grado proposto da Vodafone Italia S.p.A.” , alla quale si è già comunque  

aderito con Oda n° 5983252 prot. 394 del 21/01/2021 per la realizzazione del progetto esecutivo, l’acquisto, 

l’installazione e la manutenzione degli apparati necessari alla ristrutturazione alla rete informatica; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-22 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 22/12/2020 

con delibera n° 22;  

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°19 il 22 dicembre 2020;   

RITENUTO che il Dott. Stefano Retali dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

 

http://www.iiscberetta.edu.it/




 

31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC 

n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZCE31D19BC; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 76/2020, 

l’affidamento diretto del servizio di analisi cluster, sistemazione backup, configurazione firewall e altri interventi 

di ristrutturazione informatica alla rete dell’Istituto di Istruzione Superiore “Carlo Beretta”, in conformità al 

preventivo prot. n° 3078 del 18/05/2021, all’operatore economico Sysprime srl di Travagliato P.IVA 

03223180989 per l’importo complessivo di € 14.600,00, oltre Iva pari ad € 3.212,00, e pertanto € 17.812,00 

IVA inclusa, da imputare sul capitolo dell’esercizio finanziario 2021, in deroga al principio di rotazione stante 

la qualità del servizio prestato nel precedente affidamento (inferiore alla soglia di € 1000,00), i congrui prezzi 

di mercato praticati e la conoscenza approfondita della rete e delle relative infrastrutture dell’Istituto, acquisita 

in occasione della precedente aggiudicazione. 

Il Dirigente Scolastico Dott. Stefano Retali è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo online e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 

 

 


